(2) Quod autem sua Maiestas tot tantosque labores, nec 
11011 vigilias, sumptus inquam incredibiles, pro incolumitate 
huius miserimi Regni fecit quidem antea et deinceps se factu-
ram esse offert, propterea Vniuersitas hec Regnicolarum, Con-
uentus, Maiestati sue gracias agit immortales, atque pollicetur 
suis perpetuis fidelibusque seruicijs hoc ipsum sue Maiestati 
inseruire. 

(3) Quoniam in negocio Religionis sepius in tot partes 
certe controuersie oriri solent, proinde vt hoc malum e medio 
tollatur, statutum est a dominis Regnicolis, vt ille Articulus 
qui tempore Reuerendissimi quondam domini Fra t r i s Georgij 

Episcopi Waradiensis etc. in generalibus Comicijs dominorum 
Regnicolarum Tliorde profesto Natiuitatis Beati Joannis 
Baptiste, in Anno domini 1551 *) super editus fuerat, invio-
labiliter obseruetur, et si qua parcium ante liac forsitan vel 
deinceps aliquam iniuriam aut violenciam parti alteri intul-
lisset et inferret, pars lesa contra illam iuris ordine coram 
dominis Waywodis causam prosequatur. In qua re domini 
Waywode offerunt se citra vllam dilacionem parti lese iudi-
cium et iusticiam administraturos esse. 

(4) Item prouentus Ecclesie Catliedralis Albensis iuxta 
continenciam Articuli in dictis Comicijs Thordensibus super-
inde editi restituantur. 

(5) Item quod plebani Lutherani, si cum litteris domini 
Vicarij Albensis ad aliquam execucioneni faciendam per quos-
quncue requisiti fuerint, statim illi in omnibus causis, excepta 
causa Religionis, ad execucionem procedere debeant. 

(6) Item In causis decimarum nemo Regnicolarum in 
presenciam dominorum Waywodarum citari possit, sed iuxta 
veterem consuetudinem huiusmodi causas dominus Vicarius 
Albensis diudicet. 

(7) Item. Quia Egregius Joanues Fanchy Prefectus Ca-
stri Waydahwnyad, suo ac Magnifici domini Joannis Therewk 
de Ennyngh domini sui noniinibus et personis, apud dominos 
Regnicolas instabat, vt ditierencie et contenciones, que inter 
ipsos ab vna, ac Nobiles Comitatus Hwnyadiensis, partibus ab 
altera mote fuissent, opera dominorum Regnicolarum seda-
rentur. Igitur Reuerendissimus dominus Episcopus superinde 
requisitus, obtulit se promptum et paratum esse omnes labo-
res pro componendis eorum controuersis subire, terminumque 
partibus sua Reuerendissima dominacio prefigere, ad quem in 
presenciam suam accedere debent. Vbi si Reuerendissimus do-
minus partes easdem pacificare poterit, bene, alias termiuum 
ipsis constituet, in quo Judicium. recepturi coram dominis 
Waywodis citra vllam citacionem comparere debent. 

*) Tol lhiba 1550 helyet t . 1551 jun. 23 an nem volt orszaggyules , 
de nem is lehetett . Hanem igen is volt 1550-ben 

(8) I tem Nobiles Comitatus Hwnyadiensis conquere-
bantur se per quosdam potentes multa damna passos esse, po-
stulabantque vt domini "Waywode hominem eorum, cum testi-
monio Capituli Albensis, ad oculatam reuisionem damnorum 
transmitterent. Tamen dominis Regnicolis visum est, vt si qui 
eorum aliquam iniuriam aut damnorum illaciones accepisse 
pretendent partem adversam in presenciam dominorum W a y -
wodarum euocent, ex parte quorum domini Waywode offerent 
se iudicium et iusticiam inpensuros esse. 

(9) Item Idem Nobiles Comitatus Hwnyadiensis con-
querebantur Quod inhabitatores oppidi Zaazwaras, ac alij Sa-
xones in pertinencijs eiusdem oppidi commorantes, de liberis 
pascuis eorum pecora ipsorum abigerent et per paccioncm di-
mitterent. Quare per dominos Regnicolas sanccitum est, ut in 
hac parte vetus consuetudo obseruetur, excepto quod nec do-
mini Nobiles nec vero Saxones equis, equacilibus ac gregibus 
ouium Yalachorum ex debito pascua in territorijs eorum ad-
mittere cogantur. 

(10) I tem quia per gentes Regie Majestat is dominis 
Ilegnicolis multa damna illata sunt, postulant domini Regni-
cole, ut domini Regnicole speciales homines cum Judicibus 
nobilium singulorum Comitatuum transmitterent, qui eadem 
damna cognoscerent, et eisdem superinde debita satisfacio im-
penderetur. Intell igunt tamen a dominis AVaywodis, per domi-
nos Connnissarios nouissime ingressos a Majestate Rcgia eam 
instructionem in scriptis allatam esse, vt solummodo damna a 
festo Assumptionis Beatissime Yirginis Marie nouissime 
transacto recognoscerentur, et satisfaccio illorum impenderetur. 
Supplicant domini Regnicole eius Maiestati domino eorum 
clementissimo, vt non solum liec prescripta, verum eciam alia 
omnia, post ingressum Illustrissimi domini Castaldi illata co-
gnoscerentur, atque ipsis de illis omnibus plenaria satisfaccio 
inpendatur. I n super suplicant domini Regnicole Maiestati 
sue ut sua Maiestas gentilius in lioc regno existentibus solu-
cionem facere dignetur, atque certum locum prescribere, vbi 
liuiusmodi gentes alantur, ne misera plebs per condescensiones 
eorum opprimatur. 

(11) Conclusum est per dominos Regnicolas, nemo no-

hiles liomines citra quinque casus in presenciam dominorum 
Waywodarum in ius citare possit. prout patet in decreto ge-
nerali. E t Comites Comitatuum nullas causas infra summam 
quinquaginta florenoruni se extendentes iuxta veterem eorum 
consuetudinem in presenciam dominorum Wavwodarum trans-
mittere teneantur. 

(12) I t em cum domini Regnicole Trium Nacionum li1>er-
tates suas summopere defendere laborant , conclusum est, ut 
queuis Xacio tercio die festi Sacri Pentecostes proxime affu-
turi, suas litteras et priuilegia super libertates eorundem quas 
liabent, coram Reuerendissimo ac Magnificis dominis Way-
wodis producere teneantur, que reuisioni eorundem domino-
rum submittantur. 

(13) I tem Yniuersitas dominorum Nobilium Comitatus 
Hwnyadiensis simulcum Egregio Ladislao Dyenowsy dominis 
Waywodis et Regnicolis in eo vebementer suplicat, vt ad cu-
stodiam et alias necessitates Castelli Illye singularem curam 
adhibere velint, ne in manus hostium deueniret, unde maxi-
mum periculum huic regno (quod Deus auertat) inmineret. 
Proinde decretum est. ut dominus Administrator^proventuum 
Regie Maiestatis ex contribucione presenti Comitatus Hwny-
adiensis ad fortificationem eiusdem Castelli tantas expensas, 
quante sufficere videntur, administret, propriumque hominem 
illuc mit tat , qui circa fortificacionem eiusdem ac alias eciam 
necessitates prospiciat, et laboratoribus solucionem faciat. Ybi 
vero contribucio illius Comitatus ad necessitates dicti Castelli 
non sufficeret, aliunde necessitatibus illius subveniat, et incole 
quoque pertinenciarum,apud manus eiusdem Ladislai Dienessy, 
nec non Egregiorum Georgij Capithan, ac Georgij Nagli ha-
bentur, aut solucione aut laboribus circa fortificacionem Ca-
stelli auxilio sint. 

(14) Iteni iudicia nouorum actuum potenciariorum tam 
inter Nobiles quam eciani Siculos continue celebrentur, siue 
iani orte sint siue oriantur, generalia vero iudicia in Dominica 
Cantate inchoentur. 

(15) Iidem domini Siculi affirmant leges suas a legibus 
ceterorum Regnicolarum discrepare, postulantque vt iuxta ve-
terem eorum consuetudinem cum litteris euocatorijs domino* 
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rum AVaywodarum in presenciam eorundem racione quorum-
uis negociorum ne evocentur. Quorum postulacioni domini 
Waywode consenserunt, ea tamen conditione, vt Siculi causas 
reliquorum miserorum plebeorum coram ipsis vertentes citra 
vllam dilacionem adiudicare debeant, alias enim illos, qui 
contra miseros peccauerint, ad requisitionem ipsorum in pre-
senciam eorundem dominorum Waywodarum per literas euo-
catorias citari faciant. 

(16) I tem decretum est per dominos Regnicolas vt dein-
ceps nemo in consilium Regnicolarum. qui per eosdem electus 
et missus non fuerit . . . *) 

(17) Item fures,predones, incendiarij, adulteri, falsarum 
monetarum cusores, homicyde ac alij publiej malefactores, qui 
iam antea secundum constitucionem Regni extradati sunt, 
sed hactenus comprehendi non potuerunt, per Comites publi-
centur in eorum sedibus, vt vbiqunque et per quoscunque con-
prehendi poterunt. in ipsorum terris, officiolatibus, Ciuitati-
bus, Oppidis et Yillis per Judices eorundem pena condigna 
punientur. 

(18) I tem vt post connumeracionem dicte Regie Maie-
statis Comites Comitatuum statim ad persequendos fures et 
predictos malefactores exeant, et Idem comites secundum con-
numeracionem dice singulos duos denarios, de singulis portis, 
in ipsorum salarijs siue expensis exigant, ubi autem non exe-
gissent et in persecutione malefactorum non processissent, in 
ipsorum vsum conuertant. 

(19) I tem conclusum est in negocio Nobiiium malefacto-
rum, vt iuxta constitucionem dominorum Regnicolarum, supe-
rioris anni, in Conuentu Wasarheliensi factam procedant. 

(20) I tem Rusticum hominem et Christianum septem 
Christiani, Walachum vero tres Christiani, Walachi vero se-
ptem vnum Valachum Juramento extradare possint, 

(21) I tem Inquisicio seu investigatio malefactorum re-
cencium, demptis antea extradatis, vt premissum est, a festo 

*) Az eredeti pecsf tes peldanyban itt egy szo (hihet6leg : admitta-
tur) a leiro elnez6s6bol ki van felejtve. 

Circumcisionis domini Anno Milessimo quingentesimo *). Quin-
quagesimo quarti preteriti incipiatur. Decretnm est autem 
vt cum inter dominos Nobiles malefactorum persecucio per 
Comites Comitatuum incepta fuerit, statim et eodem tempore 
domini Siculi et Saxones in medio eorum eosdem malefacto-
res persequantur, ne tales ex vnius Nacionis terris in alterius 
commigrare possint, quapropter domini Waywode homines 
eorum speciales deputent; qui cum dominis Siculis et Saxoni-
bus eiusmodi malefactores persequantur. Quicunque autem 
aliquem malefactorem pactatum dimitteret, vel defenderet, 
aut occultare auderet, eadem pena, que per dominos Waywo-
das in tales malefactores decreta est, puniri debent. 

(22) Casus vero, pro quibus fures et aly malefactores 
occidi vel suspendi debeant, generaliter pro pecoribus cuius-
cunque generis fuit ac alijs rebus florenum vnum valentibus 
et supra, infra vero vnum florenum is qui furatus fuerit virgis 
cedatur. 

(23) Item pro quibuscunque enormibus et detestandis 
vituperijs et signanter pro vituperio anime et de creatura Dei 
virgis cedantur, adulti vero cippone puniantur, et si per 
quospiam iudices oppidorum et villarum punicio ommissa 
fuerit, per Comites prius constituta pena puniantur. 

(24) De negocio vero seruorum fugitiuorum statutum 
est, vt qui male et clam a dominis suis aufugerint, ac apud 
alios inuenti fuerint, a domino suo restituantur. Si vero in 
publico loco reperti fuerint libere retinere (igy) et compre-
hendi possint, assignenturque ad manus dominorum suorum, ex 
quorum parte dominus statim iudicium faciat. IJbi autem do-
minus talium fugitiuorum procul abesset, tradantur ad manus 
iudicis eius oppidi aut ville, vbi et in cuius terris comprehensi 
fuerint, et iudex tercio die ex parte huiusmodi impendat 
iudicium. 

(25) Item statutum est ne equi ex hoc Regno (exceptis 
equis epuacilibus) educantur. Si qui autem educere vellent, 

*) Az eredeti pecs^tes peldanyban ez a szo a leiro t£vedes6btfl 
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per quoseunque et in quorumcunque terris inuenti fuerint, 
equi a talibus per eos adimantur. 

(26) I n redemptionibus l i t terarum vetus mos obser-
uetur. 

(27) I tem domini Saxones conquerebantur litteris pro-
curatorijs Ciuitatum suarum per Comites Comitatuum locum 
non dari. Ig i tur constitutum est, \ t ipsi l i t teras adiudicatorias 
eorum ad dominos AVaywodas ferant, ex quibus cognoscant, 
vtrum procurator *) eorum penes litteras procuratorias causam 
egerint nec ne, et si ita compertum ex litteris fuerit, vt penes 
litteras suas causam egerint, deinceps eciam locus eisdem lit-
teris dabitur. 

(28) Statutum est, vt cumdeinceps Yniuersitas domino-
rum Regnicolarum siue ad Regiam Maiestam, siue ad externa 
Regna nuncios suos miserit, domini quoque Pre la t i et Magna-
tes racione bonorum suorum equalia onera in expensis nun-
ciorum cum reliquis Rcgnicolis sufferre teneantur. Verum si 
aliquis de numero doniinorum Magnatum aut Capitularium 
cum legacione fuerit expeditus, talis solucio in expensas illius 
de suis bonis conuertatur, Reuercndissimus tamen doniinus 
Episcopus ab liac solucione exemptus babeatur. 

(29) Visum est dominis Regnicolis, vt Dominus Abbas 
de Colosmonostra solito more Regni ad fidelem custodiam locy 
Conseruatorij l i t terarum Juramentum prestare teneatur. Qui 
cum referat se ad lianc custodiam coram Reuerendissimo do-
mino Strigoniensi iuramentum prestitisse, nic.liilominus tamen 
nuncij, qui nomine Regni ad Maiestatem Regiam profecturi 
sunt, illi a domino Strigoniensi planius cognoscere debebunt. 

(30) Preterea ideni dominus abbas in generalibus expe-
dicionibus Regni gentes suas, quas racione bonorum suorum 
alere pro Regni defensione debet, tempore necessitatis pa ra ta s 
habeat, superindeque domini Regnicole Maiestati Regie supli-
cant, vt sua Maiestas hoc domino abbati per suas li t teras com-
mittere dignetur. 

(31) Domini Regnicole supplicarunt dominis Waywodis 
pro salibus ad necessitatem domus eorum ex Cameris Salium 

*) E r e d e t i p e l d a n y u n k b a n i g y a l l , pvocvratores h e l y e t t . 
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dandis, qui domino Administratori commiserunt, ut iuxta ve-
terem consuetudinem in vsum domus eorum sales de Camerys 
Salium dare faciat. 

(32) Quoniam Yniuersitas dominorum Nobilium Comi-
tatus Hwnyadiensis conqueritur, Egregium Joannem Fanchy 
Comitem ipsorum ad officium suum nondum iuramentum pre-
stitisse, proinde statutum est, v t idem Joannes Fanehy, vt reli-
qui Comites aliorum Comitatuum huius Regni, iuramentum 
prestare teneatur. 

(33) Deinde ijdem domini Nobiles Comitatus Hwnyadien-
sis supplicauerunt dominis Waywodis, vt ex presenti contri-
bucione nonaginta nouem denariorum defalcarent, cum domi-
naciones sue antea pro labore eorum circa municionem Arcis 
Dewa factam hoc se facturos obtulissent, I taque domini Way-
wode eisdem concesserunt, vt ex singulis portis non amplius 
quani septuaginta quinque denarios in presentem contribucio-
nem soluant, ea tamen condicione, vt cum idem domini No-
biles per Magnificum dominum Dominicum Dobo etc. ad eius-
modi labores subeundos eciam deinceps requisiti fuerint, presto 
esse velint. 

(34) P r o fenetis quoque eorundem per gentes Anno su-
periori consumptis, cuin Egregius Georgius Hamay cum alijs 
personis ad recognicionem et estimacionem damnorum missus 
fuerit, resciatur ab eo summa damnorum illatorum, domini 
autem Waywode committunt domini Administratori, vt supe-
inde satisfaccionem inpendat. 

(35) V t vniuerse tres Nationes bono apparatu bellico 
parat i et instructi sint, prout in articulis alijs Anni superioris 
superinde editis continetur ; mandant autem domini Waywode, 
vt domini Nobiles gentes eorum simul cum omni appara tu 
bellico usque festum Pentecostes proxime venturum perlustrent, 
similiter Capitanei et Judices Sedium Siculicalium ac domini 
quoque Saxones, easque tam promptas habeant, vt cum ad 
insurgendum necessitas postulauei it, ac per dominos Waywo-
das requisiti fuerint, vel capitatim siue generaliter vel parci-
aliter, absque, mora et dilaeione, ad terminum ipsis prefixum 
et locum constitutum conuenire possint. 

(36) Domini Banffienses conquesti sunt clominis Regni-
colis, quod dominus Administrator oppidum eorum Banffi-
Hwnyadya contra priuilegia eorundem oppidanorum dicari 
facere vellet. Ynde domini Waijwode decreuerunt, vt priuile-
gia sua, si qua super exemptione eiusdem oppidi confecta lia-
bent, in presenciam dominacionum suarum producant, quibus 
cognitis domini Waywode easdem (igy) dominum Adminis t ra-
torem obseruaturum committent. 

(37) I tem Status et Ordines Regni Transsyluanie obtu-
lerunt sue Maiestati de singulis portis iuxta connumeracionem 
denuo fiendam denarios nonaginta nouem, verum conclusum 
est, vt dominus Administrator eligat de singulis Comitatibus 
ad ipsam connumeracionem probos Nobiles, qui Maiestati Re-
gie fideliter inseruiant, et ne quid damni miseris colonis infe-
rant , quod si qui inferrent, de bonis et iuribus eoram posses-
sionarijs iuris ordine part i lese satisfaccio inpendatur. 

(38) Adhibeantur preterea semper in singulis Comitatibus 
Judicesnobilium, qui iuxta veterem consuetudinem in connu-
meracione interesse debeant. 

(39) Libertini Nobilium, qui per dominos eorum in liber-
tate conseruantur ac in expedicionibus cuni eis proficiscantur, 
et in medio ceterorum colonorum seruicia dominis eorum non 
exhibent, sed more seruitorum inseruiunt; similiter allodiato-
res, mercenarij et reliqui seruitores Nobilium, qui victu et 
amictu a dominis eorum sustentantur, ne dicentur. 

(40) Domus nouiter facta et erecta, cuius edificacionis 
annnus nondum conclusus est, ne dicetur, combustaque domus 
et rursum reedificata, cuius reformacionis tercius annus non 
est repletus, ne dicetur. 

(41) Mulier vidua, que paruulos habet orplianos, vel si 
penitus prole orbata est, ne dicetur, illa tamen vidua, que 
filium sedecim annorum habet et mercenarium, res quoque in 
valore sex florenorum, dicetur. 

(42) I tem in exaccione presentis contribucionis is modus 
obseruetur, vt si post connumeracionem colonorum in bonis 
aliquorum dominorum Magnatum aut Nobilium aliqua deso-
lacio siue per incendium, quemadmodum hys nouissimis tem-
poribus in hoc Regno contigit, siue per mortem colonorum 
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fncta sit. vel aliquis eorum clam alio transmigraret, aut iure 
mediante abduceretur amodo deinceps, in singulis Comitatibus 
huius Regni ea res coram Comitibus, Yice comitibus, «Tiulici-
bus Nobilium ac Yniuersitate Nobilium per iuramentum Ju-

•i 

dicis illius possessionis, in qua talis colonus resedisset, rectifi-
cetur, et ista rectificacio apud exactorem contribucionis Regie 
Maiestatis semper locum habeat. 

(43) Fini ta connumeracione quilibet Nobilium ad deci-
mum quintum diem diei eiusdem connumeracionis ipsam dicam 
ad manus exactoris Thordam de bonis suis administrare de-
beat, excepto Comitatu Hwnyadiensi, in quo dominus admi-
nistrator ex veteri consuetudine, vbicunque voluerit, exactorem 
constituere potest. 

(44) Quod si qui Nobilium contribucionem ipsam ad 
presciiptum terminum de bonis suis non administraret, Yice 
Comites Judicesnobilium expleto termino emitantur, et tam 
sallarium suum quam eciam dice Regie exigendi habeant ple-
nar iam autori tatem. 

(45) Postremo conclusum est, quod restancie ante offi-
cium modernorum dominorum Waywodarum inexacte existen-
tes ne exigantur, sed penitus inexacte remaneant, eo quod 
temporibus proxime superioribus plurimi Comitum Yice Co-
miturn et Judicum Nobilium Comitatuum, ita eciam Judicum 
Yillarum peste preterita e medio sublati sunt, propter quorum 
obitum negocium huismodi restanciarum ad efectum nequa-
quam perduci potest.